
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 11-10-2023 COMUNE DI GERGEI
Pag. 1

COMUNE DI GERGEI
Provincia Sud sardegna

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 30  DEL 11-10-2023

Oggetto: Approvazione variazione n.1 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 
2023-2025 e dell'elenco annuale 2023.

L’anno  duemilaventitre addì  undici del mese di ottobre alle ore 18:33, in questo Comune,  nella sala delle 
adunanze del Consiglio, alla Prima convocazione Straordinaria regolarmente convocata, si è riunito il 
Consiglio comunale partecipato dai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale: 

Zedda Rossano Presente Carta Olindo Presente
Cau Simone Presente Corda Alberto Assente
Dessì Mauro Presente Murru Cristiana Presente
Passon Isabella Presente Piga Mario Presente
Pisanu Alessandra Presente Manis Gian Franco Assente
Deidda Antonello Presente Brughitta Andrea Assente
Farris William Assente

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Assiste alla seduta il Segretario comunale  Cossu Gianluca.

Assume la presidenza il  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, il quale constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 del 
2012;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nel quale si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili.

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di 
programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e 
Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018 
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare;

Richiamata la deliberazione del C.C. n.5 del 03.05.2023 di approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche Triennio 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 11-10-2023 COMUNE DI GERGEI
Pag. 2

Preso atto che il Comune di Gergei risulta beneficiario del contributo regionale “Lavori di manutenzione 
straordinaria della strada comunale SP9 e area artigianale” pari ad € 300.000,00 ed è stata disposta dalla Regione la 
liquidazione per l’intero importo;

Ritenuto dover procedere con la variazione n.1 al programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l'elenco 
annuale lavori pubblici 2023, inserendo quest’opera e come illustrato nelle schede allegate alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che gli allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente proposta, si compongono delle schede 
richieste dal D.M. 16 gennaio 2018 n.14 predisposte in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di 
programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011;

Accertato che nel programma triennale e nell'elenco annuale dei lavori pubblici non sono stati inseriti interventi di 
importo inferiore a euro centocinquantamila;

Accertata la competenza del Consiglio Comunale in merito alla presente proposta;
Viste le norme sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi;
Vista la Legge Regionale 2018 n. 8
Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n.14;
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;

Acquisiti: 

il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 
del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):
Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP Ing. Sara Vinci, giusto Decreto Sindacale n. 2/2023, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 37 del 29.09.2023  attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati.

Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 
213/2012):
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 4/2023, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 37 del 29.09.2023  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità 
delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Uditi i seguenti interventi:

Sindaco riferisce che il programma triennale viene implementato per effetto dell’inserimento dei lavori di 
manutenzione della strada comunale SP9 e area artigianale, per un importo di 300.000 euro;

Cons. Deidda anticipa il voto favorevole

Il Sindaco, chiuso il dibattito, pone in votazione la proposta in forma palese per alzata di mano e si registra il 
seguente risultato finale:

Presenti n.9
Votanti n. 9
Voti Favorevoli n. 0
Voti Contrari n. 0 
Astenuti n.0



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 11-10-2023 COMUNE DI GERGEI
Pag. 3

Successivamente il Sindaco pone in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto in forma palese per alzata di mano e 
si registra il seguente risultato finale:

Presenti n.9
Votanti n. 9
Voti Favorevoli n. 9
Voti Contrari n. 0 
Astenuti n. 0

DELIBERA

Di approvare la superiore narrativa in quanto parte integrante e sostanziale della presente proposta;

Di procedere con l’approvazione della variazione n.1 al programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e 
l'elenco annuale lavori pubblici 2023, come illustrato nelle schede allegate alla presente quale parte integrante e 
sostanziale e per le motivazioni sopra riportate;

Di dichiarare la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 11-10-2023 COMUNE DI GERGEI
Pag. 4

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario comunale
 Zedda Rossano  Cossu Gianluca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


